
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 
INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 002/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria Nº 100-S, publicada em 
16/01/2023, e considerando o Edital nº 002/2023 – Inspetor Penitenciário em 
Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar nº 809, de 25 de 
setembro de 2015, resolve: 
 
EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 
 

 ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

 ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

 ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA MUNICIPAL; 

 ITEM 4 - EXPERIÊNCIA NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRAS; 

 ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR (COM CARGA 
HORÁRIA MÍNIMA DE 3.000 HORAS) OU DE TECNÓLOGO (COM CARGA HORÁRIA MÍNIMA 
DE 1.600 HORAS), COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, DESDE QUE RECONHECIDOS PELO 
MEC; 

 ITEM 6 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

 ITEM 7 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D OU 
SUPERIOR. 
 

NORTE – SÃO MATEUS - MASCULINO 
 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO REGIME MOTIVO 

109 MARCOS RAMOS OLIVEIRA 2321264 AMPLA ITEM 3 

111 JOELSON DOS SANTOS ROCHA 2324791 AMPLA NÃO ENTREGOU 

113 VINICIUS VIEIRA DIAS 2332820 AMPLA NÃO ENTREGOU 

116 JOÃO RIBEIRO NETO 2327690 AMPLA NÃO ENTREGOU 

117 JOSIVAL ALVES SANTOS 2334637 AMPLA NÃO ENTREGOU 

118 NILMAR SANTOS DE JESUS 2332383 AMPLA NÃO ENTREGOU 

119 UALISON CARDOSO GOMES 2330842 AMPLA NÃO ENTREGOU 

120 
PAULO CÉSAR RIBEIRO DE 

JESUS 
2324964 AMPLA NÃO ENTREGOU 

123 REUEL RIBEIRO DE FREITAS 2332586 AMPLA 
ITEM 7 / 

CONTRAINDICADO 

125 ROGÉRIO SABOIA MONTEIRO 2323040 AMPLA NÃO ENTREGOU 

127 PAULO ANDRE BORGES MAIA 2324646 AMPLA NÃO ENTREGOU 

128 JOSÉ ALDO DE AQUINO NETO 2333839 AMPLA NÃO ENTREGOU 

129 BERNARDO LUIS DE OLIVEIRA 2322499 AMPLA NÃO ENTREGOU 

130 RONALDO SOUZA FERREIRA 2334546 AMPLA NÃO ENTREGOU 

131 
ALESSANDRO LUIZ SILVA 

SANTOS 
2332087 AMPLA NÃO ENTREGOU 

20
23

-S
50

6D
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
09

/1
0/

20
23

 0
9:

05
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



133 WELTON DOS SANTOS DUARTE 2320542 AMPLA NÃO ENTREGOU 

136 LUCAS DE ARAUJO SIQUARA 2326351 AMPLA NÃO ENTREGOU 

144 
JUCINEY GOMES DO 

NASCIMENTO 
2324195 COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

145 
WENDERSON DO NASCIMENTO 

LIMA 
2328245 COTA NEGRO NÃO ENTREGOU 

146 GEDEÃO FERNANDES BERNABÉ 2335216 COTA NEGRO 
ITEM 3 / NÃO 

ENTREGOU FIC 

 
Vitória/ES, 06 de outubro de 2023.  

 
JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR 

Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 
 

20
23

-S
50

6D
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
09

/1
0/

20
23

 0
9:

05
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 09/10/2023 09:05:23 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/10/2023 09:05:23 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARTHA ULIANA KROHLING MARTINS (GERENTE FG-GE - GGP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-S506DN

20
23

-S
50

6D
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
09

/1
0/

20
23

 0
9:

05
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2023-10-09T09:05:23-0300




